Be mifero diminuto
Capitulum.CXXIII

Diminuti sunt mū/

Dimeri qui p̄ibus suis p̄putatis minorem summā efficiunt. ut p̄ita denari⁹ cuius p̄es sunt tres. decima qđ est vnu⁹ q̄nta qđ est duo. dimidia qđ est quinqz. vnum ei et duo et quinqz simul ducia octonarium faciunt denario lōge minorē. **S**ic bis ē octonarius et ali⁹ plurimi q̄ in p̄es redacti infra p̄sistunt. **P**erfectus numer⁹ q̄ suis partib⁹ adimplet. vt senarius b̄z tres p̄es. s. sextā terciam et dimidiā. sex ei sunt vna tercia. iij. et dimidia. s. tres et be p̄tes in summa z ducte. s. iij. et iij. senarii p̄ficiunt et p̄summat. **S**unt autē p̄fecti numeri intra denarii; sex. infra centenarium. xxvij. infra millenarium. cxxvij. et infra. x. **N**o. cccc. xcvi. et bi numeri p̄fecti semp̄ i vij. vel in viii. terminant. et hoc alienatum. vt dicat boe. **P**erfectos autē numeros raro inuenies defacili numerabiles. qđ vt di. idē pauci sunt numis p̄stanti ordine p̄creant. sup̄flui at et diminuti sūt multi et inordinate dispositi et nullo certo fine generati. **I**mpares autē numeri sic diuidunt. Alij sūt simplices. ali⁹ p̄positi. ali⁹ mediocres. **S**implices sunt q̄ nullā aliam p̄tem b̄nī nisi solā vnitatez ut ternari⁹ solam terciā. et qnari⁹ solaz quintaz. et septenarius solam septimā. bis ei vna p̄sola est. **E**cōpositi sunt q̄ non sola vnitate metiunt sed etiā alieno numero p̄creant. vt ix. et xv. et xxi. et xxv. **D**icim⁹ enī ter trini. et lepties trini. et ter quini. et qniques qni. **N**o. mediocres numeri q̄ quodā modo simplices et incōpositi esse vident. **A**lia vō modo cōpositi ut verbi gratia. ix. xv. **N**ouenari⁹ enī dum non p̄positus fuerit p̄mus est et incōpositus. qđ nō habet numer⁹ cōmūnem n. si solū monadici⁹. **N**o. xv. vō compat⁹. secundus est et incōpositus. qđ in illis cōmūnis est numer⁹ p̄termonadicum. i. ternarius numerus q̄ noueariu⁹ p̄sumant. vt ter trini. xv. et ter quini.

Be secunda diuisione toti⁹ numeri
Capitulum.CXXV

Hic mō diuīdūn

tur numeri. qđ omnis numerus aut p̄sideratur p̄ se aut ad alium. p̄ se est numerus q̄ sine relatione aliqua dī. vt. iiij. iiiij. v. vi. et p̄similes. **N**o aliud est numer⁹ qui relatione ad alios compas. verbigrā. iii. ad. ii. dum enī quater narius ad binariū compatus fuerit duplex dicit et multiplex. sūl. vi. ad. iii. et viii. ad. iii. et x. ad. v. Iterum tres ad vnum triplex. sex ad duo et nouem ad iria. **E**quales autē numeri dicuntur qui sūm quantitatē sunt equeales vt. ii. ad. ii. et ii. ad. iii. et x. ad. x. c. ad. c. **I**n eglestq̄ ad inuice in equalitatē demonstrat. vt. ii. ad. duo. et ii. ad. ii. et c. et vniuersaliter q̄n maior minor et minor maior p̄pā. dicit in equalis. **M**aior numer⁹ est qui habet in se illum minorem numer⁹ ad quē compas et parum pl⁹ vt quinarius habet in se ternarium numer⁹ et eius alias p̄tes duas. et sic de alijs. **N**o minor numer⁹ est qui continet a maiore ad quem compas cum aliqua p̄te sua ut ternarius ad qnarium continet ab eo cum duab⁹ p̄ibus suis. **M**ultiplex numerus est qui habet in se minorem numer⁹ bis aut ter aut quater aut multipliciter. vt duo ad vnum duz compati fuerint dupliciter est. tres ad vnum tripliciter. quatuor ad qdupliciter. et sic de alijs. **E**contra submultiplex numerus est qui intra multiplicem numer⁹ multipliciter p̄net. vt vn⁹ a duobus bis continet. a tribus ter. a quatuor quater. a quinqz quinques. et sic de alijs. **S**upparticularis numer⁹ est dum fortior p̄net in se inferiorem numerū ad quē compari similiter et vnam p̄tem eius. Ut verbi gratia ternarius ad binarium compas cōtinet in se duoz alium vnu⁹ qui est media p̄s duorum. similiter quatuor ad tres compati continent in se tres et ali⁹ vnu⁹ qui est tercia pars trium. sic quinqz ad quatuor. cōtent quaternarium et ali⁹ vnu⁹ qui ē quartaria p̄s quaternarij. et sic de alijs. **S**uppartiens numerus est q̄ inferiorem numer⁹ totum continet et sup̄ hoc alteras ei⁹ p̄tes duas aut tres aut quatuor aut quinqz aut alias. verbigrā quinqz compari ad tria. habet qnarius ternarium et sup̄ hoc duas p̄tes ei⁹. s. duo. **T**ex ad quattuor cōpari b̄nī in se. iiiij. et alias partes eius. s. duo. **S**ūl. ix. ad. quiqz compari habet

in se qnqz et alias ei⁹ ptes. s. iiiij. Subsuppartiēs numer⁹ est q⁹ ptnet sub nūero suppartienti cū aliquib⁹ prib⁹ suis duab⁹ aut trib⁹ aut plurib⁹ suis. vt vbi grā tria ptnentia qn qz cū alijs duab⁹ prib⁹ suis. r qnqz a. ix. cum alijs prib⁹ suis. r sic d' alijs. Subsupparticularis numerus est q⁹ ptnet in inferiori nūero cuz aliq pte sua. vt media aut tercia aut qrtā aut qnta. Verbi grā. duo ad tria. tria ad quatuor. r qtuor ad qnqz. r sic d' alijs. Multiplex subparticularis numer⁹ est q⁹ ppatu^s ad inferiorē numer⁹ ptnet in se totū inferiorē numer⁹ multipliciter cū aliqua pte eius. Verbi grā. qnariu^s ppat⁹ pbinariu^s in se ptnet bis binos. i. qtuor et vna pte eius. Et. ix. ppa tu ad qtuor ptnet in se duos qtnarios r vnitatez q nouenarij est ps vna. Submultiplex subparticularis numer⁹ est q⁹ compat⁹ ad inferiorē sibi numerū ptnet eū multipliciter cuz alijs prib⁹ eius. vt octonari⁹ compat⁹ ad ternariu^s ptnet in sebis tantū cū alijs prib⁹ ei⁹. Silit. xiiij. ad. xiij. ppan ptnet in sebis senos. scz. xij. cū alijs prib⁹ ei⁹. Sic. xvij. ad. viij. sic. xxij. ad. ix. ptnent in sebis nouē cū alijs tribus prib⁹ suis. Submultiplex subpartiēs numerus est q⁹ ad fortiorē sibi compatu^s ptnet ab eo multipliciter cuz aliqbus prib⁹ suis. vt tria ppatu^s ad octo ptnentib⁹ cū duab⁹ pribus suis. Silit. quatuor. ad. xi. compati ptnetib⁹ cum trib⁹ prib⁹ suis. vt dicit. *Si.*

De tercia diuisione totius numeri.

Capitulum. CXXVI.

Tur numeri sūm. *Ibid.* Numeri aut sūt discreti aut ptnentes. Discret⁹ numer⁹ est q⁹ discretus monadibus ptnet. vt vbi gratia. iiij. iiiij. v. vi. xx. Cōunēs vō numer⁹ est qui ptnent monadib⁹ contineat. vt ternarius numer⁹ in magnitudine intelligat. Et diuidit hic numer⁹ in lineaēm r in superficiem r in solidum. Est aut lineaēs q⁹ incipiēs a monade lineaē scribit usq⁹ ad infinitum. Un alpba describit p designatiōe lineaē. q⁹ beclā vnitatē signat apud grecos. Supficialis numer⁹ est ita q⁹ nō solū in longitudine sed in latitudine ptnet. vt trigon⁹

tetragon⁹ seu q⁹ dragonus pentagon⁹ v^l circularis. et ceteri q⁹ spūn plāno pede. i. in supercie ptnent. Et idō figure sunt b⁹ ponēde p ex emplo. nā trigon⁹ numer⁹ taliter ordinatur

¶ Quadrat⁹ vō numer⁹ est ita. et tetragonus d^r. Identagon⁹ siue qnqualius est ita circularis nūer⁹ est ita

¶ Speric⁹ vō numer⁹ ē r circularis qn circulato numero a le multiplicato surgit et in se ptnet. Verbi grā. qnquies qni qnq⁹ es. b⁹ circulus dū in seipsum multiplicat⁹ fuit in seipsum circulariē redit r speram facit q⁹ qnquies. xxv. faciūt generaliter. cxxv. Solidus vō numer⁹ est q⁹ longitudine. altitudine. latitudine ptnet.

¶ Naturā nūera: lem r numeroz multiplicē diuisionē simplecib⁹ pposui simpli intuendā. put pte in vīb⁹ beati. *Ili.* c⁹ verba p oia suz secut⁹. Ex qb⁹ pte manifeste q⁹ sub numeroz diuersitate diuersimode latent multeria diuersarū intelligēnarū in canone sc̄pture diuinitus. aspirate. et iō dicit boe. li. i. ca. i. scia numeroz maxie est int mathematicas scias a sapientib⁹ attēdenda q⁹ de oib⁹ natura exītib⁹ de quib⁹ b⁹ dissere rephia pualer p omnib⁹ arithmetica disciplina. q⁹ sine nūero nec litera lrē ptnet. nec silaba sillabe recto ordie copulat. Sic nec subiectū a pdicabili discernit nec a pellōe i silogisticis in pma media et vltia distīguit. vbi pmi secūdi r vltimi siue terciū rō nō habet. et iō vt dicit. *Boe.* oēs scias pcedit scia nūeral. q⁹ sine tñario nō subsistit triangul⁹ nec sine quaternario tetragon⁹ siue qdangulus et sic de ceteris. Sic et in musicis est videre. quia musica ē modulatio numeroz noib⁹ annoata. vt dicit idē boe. vtz in dyatesseron i dyapente r dyapason. r in alijs psonātijs musicas q⁹ sine numero pcedente nō denotant. sic nec astroz curs⁹ nec or⁹ syder⁹ l' occas⁹. nec tempor⁹ nob pateret varietas vel successus si nō numerali adiutorio regeremur. Dia et creatā rōne numerali sunt formata. vt dicit idem. Et enā rōnis numeralis fuit exempla ritas in aio pditoris. Un sub certitudine numeri creati sunt r distinci tres trini ordines angeloz sub septenario r ternario distiguū tur virtutes r potentes omnī rationalium

et spirituālū animoz. **V**irtute et scientia numerali colligunt elemēta et uta dicā. numeroy p̄iunctioē fungūs vniuersa tā spūalia qz corporalia. tā celestia qz terrena. nec bñt numeri cōpositionem inter se et pportionē ex aliis qz ex seip̄lis. vt d. Boe. **N**ā i sūba numeroz inueniūt par et impar ex quib⁹. **P**stat omnis numer⁹ q̄ diuina qdam potētia. cū disparia sint et p̄traria. tñ ex vna genitura. s. ex monade orūnt et in vna cōpositione et in pportio nis sūlitudines sine medio p̄iungunt. **A**n p̄z q̄ois numer⁹ sub impari vel sub pari p̄p̄eb̄it. **E**st at par numer⁹ q̄ p̄t in duo equalia diuidi vnitatem inueniente. **I**mpar vō est q̄ non p̄t diuidi in duo equalia vnitatem incedente. **V**el sūm pictagore disciplinaz. **N**ār numer⁹ est q̄ p̄t sub eadez diuisione diuidi in mima et in maria. mima qdem quātitate id est diuisione maria aut spacio et magnitudine ut si diuidas. **C**. in **L**. et **L**. maximū spaci um est. **M**ima vō quātitas. i. diuision. nō ei diuisum ēnī semel et nulla p̄t fieri miordi uisio qz in duas p̄tes. **N**ā quanto aliq̄ par numer⁹ in plures p̄tes diuidi. tāto maḡnitudo plus minuit. vt in arbore lecta in p̄les p̄tes. s. numerus diuisionis siue q̄ntitas multitudinis plus augēt. **E** rō est vt di. idem q̄ maḡnitudo p̄t minui et diuidi in infinitū. sed numer⁹ crescit et p̄gredit in infinitū. **E**t iō paris numeri diuisione sūm maḡnitudinē maria. sed sūm q̄ntitatē discretā mima. **I**mpar vero numer⁹ est cui⁹ numeral' diuisione est i duas p̄tes vel p̄ticulas ineqles. **N**ā autē numer⁹ qñqz diuidi in duas p̄tes eqles et qñz ineqles. qñ vō in p̄les diuidi eqles si vna p̄s diuisionis est par et reliqua erit par. vt qñ. viii. diuidunt in. iiij. et. iiiij. et. xij. i. vi. et. vij. et. sic de alijs. **S**i vna p̄s diuisionis eqlis fuerit impar et reliqua necessario erit impar. vt qñ. vi. diuidunt in. iii. et. in. iii. et. Decem in. v. et. v. et. xiii. in vii. et. vii. **U**n in equali diuisione nec paritas imparitati. nec paritati imparitas admisceret p̄terqz soluz in binario q̄ p̄nceps paritatis est et nō recipit ineqles diuisionē. qz p̄stat ex dupli c vnitate et ex p̄ma duoz paritate. **Q**uō vero par numer⁹ diuidi in p̄les ineqles. si vna p̄s diuisionis est par. et reliq̄ erit par. vt si diuini

dat denari⁹ in. viij. et in. ij. v̄l in. vij. et in. iiiij. Et sic qñ. vi. diuidunt in. iiij. et. iiiij. et. viij. in. vij. et in. ij. cc. Et si vna p̄s diuisionis fuerit iparalia p̄s necessario erit impar. vt si diuidaē denari us in. iiij. et. viij. Et. viij. in. iiij. et. in. v. et. sic de alijs. **N**eqz vñqz fieri p̄t vt si vna p̄s diuisionis par fuerit alia impar valeat inueniri. aut cū vna sit impar alia par possit intelligi. **I**mpar autē numer⁹ sp̄ diuidi p̄ p̄es ineqles et semp̄ vna p̄s diuisionis p̄tari. altera imparati depu taē. vt. viij. si diuidas in tria. et. iiij. alia portio par. alia impar inuenit. **E**t generaliter in omnib⁹ imparib⁹ inuenit. **E**t at vnitas genitrix ois pluralitatis et cā imparatis et p̄tatis. nā si impari addideris vnitatē nccario parēnum mey generabit. et si de paritate vnitatē dēp̄ris. morimparē numeroy p̄creab. **D**im etiāz numeroz circa se positoy et naturali dispōsitione sibi uniuicē p̄iunctoy medietas ē vnitas. **V**erbigrā si dicat. i. ii. iii. vnitas addito binario facit binariū int̄ vñū et duo ēē mediū. **I**te si dicat. i. ii. iii. vnitas addita binario facit ternariū esse mediū int̄ binariū et q̄ternariorum. **S**it. si dicat. iiij. iiiij. v. vnitas addita ternario facit q̄ternariū int̄. iiij. et. v. esse mediū. et sic de alijs ascendēdo p̄cedendū est. **D**e pib⁹ aut et sp̄b⁹ numeri paris p̄tare et imparis sup̄di ciū est. **I**stor autē numeroz singulae p̄creas tiones. p̄porōes. p̄uenientias et differētias p̄seq̄ esset longū. ideo de numeroz p̄prietatibus bec sufficiant. **H**oc solum autē sciam⁹ q̄ medium inuenire in numeris difficile est ut dicit. **I**sl. qz numeros esse infinitos certissimum est. qz quantūcunqz aliquē p̄trareris et finem facienduz putaueris p̄additionis vnitatem totū numerū parem vel impares plou gabis. **R**ationē autē et p̄prietatem medij numeralis sic aduertere poteris. p̄mo cōiunge extrema et diuide et inuenies mediū. **V**erbigratia. pone p̄ extremis. vij. et. xi. si l' iun ge. xviii. p̄ture equaliter et erunt. ix. et est anologicum in arithmetica ut medius numer⁹ q̄t monadibus supat p̄mum tonidem supetur ab extremo. supat enim nouez sex in tribus monadib⁹ et tonidem ab vndecim nouena riuis supat. vt dicit. **I**sl. ii. vñ supius posita sunt excerpta.

De mensura et pondere
Capitulum. CXXVII

Ense autem et
pondera sepiissime locū obtinet
in sc̄pulis. quoꝝ rōnes et p̄prie
tates ortū habēta geometria disciplina. nā
vt dicit Ili. li. iii. Geometria est mensurandi
sc̄ia que p̄tinet in se lineamenta et spacia siue
intervalla figurarū et magnitudines et in figuris
numeros ac dimensiones. vt in circulis tri
angulis q̄drangulis pentagonis et alijs infi
nitis. de quib⁹ omnib⁹ nō est p̄nus negoti
m̄la diffinire sed pauca tangere p̄p̄ simili
ces. De quib⁹ facit Ili. mentōz dicens sic. Geo
metrie q̄driptita est dimensio in planum. in
maḡitudinē numeralē. ī maḡitudinē rōnale
et in solidas figurās. Plane figure sunt que
longitudine et latitudine p̄tinent. q̄ sūt iuxta
platonem numero quinqz. Numeralis ma
gnitudo est q̄ diuidi p̄t sūm numeros qui in
aristometrica edocent. Magnitudines rōna
les sunt quaz mensurā scire possum⁹ p̄udi
cium rōni sicut irrationales quarum men
sure quāntitas cognita nō habet. Figure aut
solide sunt q̄ lōgitudine latitudine et altitudi
ne p̄tinent. vt est cub⁹. Sunt autē plane figure
plures sp̄es vt dicit idz. q̄ p̄ma plano pede
est circulus q̄ vocal circunducta in cui⁹ me
dio p̄nctus est q̄ cuncta puerget et punctuz
illū geometrici centru vocat plano pede. ita
Quadrilatera figura est in plano q̄
drata. que sub quatuor rectis lineis iacet ita
Oyacrate p̄gramanō figura ē plā
na ita. **O**ctogonū. et rectiangulūz fi
gura plana est. i. triāgul⁹ et b̄z angulū rectuz
ita. **O**lyopleros figura est plana et
recta subter in soliduz cōstuita ita.
Spera est figura in rotūdū formata que in
cūcūs prib⁹ in solidū est equal ita.
Cub⁹ est figura p̄pria solida q̄ in magnitu
dine latitudine et lōgitudine p̄tinet in solidū
Cbilindr⁹ est figura q̄drata bñs su
peri⁹ semicirculuz ita **C**onon est fi
gura q̄ ab ampio in angustū finit ita
Piramis est figura q̄ ad modū ignis abam
plo in acutū surgit ita **V**ulnare h̄

disciplina p̄mo p̄nto cui⁹ p̄ nullā est. In
teroia que mensurari p̄nt est mīmū dimensi
ue et tñ maximū p̄tatiue. q̄ oīm lineaꝝ est p̄n
cipiū a quo oēs incipiūt et p̄grediunt̄t et in q̄
oia finiunt̄. **S**ecūdo vñſ lineaꝝ est recta lon
gitudo sine latitudine eq̄ ex equo iacet ī suis
p̄ncis. q̄ a p̄nto incipit et in p̄nto finit̄.
Supficiel vñſ est longitudo cum latitudine
Supficiel aūt b̄z trinā dimensionē. l. latuz
longū et p̄fundū siue altū. Ex istis tribus di
mensionib⁹ p̄sist omne corp⁹. s. ex longo la
to et p̄fundo. et ex his trib⁹ p̄ngit omnē corpū
lentā subam habere pond̄ numerū et mensu
ram. poteris autē sūm arte numerandi mediū
geometricū inuenire. nā ei⁹ extrema m̄pli
cata tantū faciūt quāntū et media duplicata.
Aerbigrā. vi. et. ix. faciūt septua ḡlies dipon
di⁹. media vñſ. s. viii. et. xii. multiplicata tantū
faciūt. vt dī. Ili. li. iiij. circulus itaq; est linea a
p̄nto usq; ad p̄ntū et centrū in equis spa
cijs circūducta. **E**st autē circul⁹ figura simpli
cissima capacissima ab omni agulositate re
motissima exter⁹ euera. inter⁹ cōuexa. mo
tui ap̄tissima. et reuolutiōi p̄grua. cui⁹ circū
ferentia a suo p̄ntali centro est remouissi
ma inē omnes figurās p̄fectissima. **N**es figu
ras et figurabilia ambieōs oia p̄tatiue intra se
p̄tinens et nullo extra se p̄ter q̄z a se est p̄ten
ta. vt in circulo celi q̄ ambit oia et nō ambit
p̄tinet oia et nō ab alio extrinsecus p̄tinetur.
vt dī. Ili. sicut infra. x. ē oīs numerūs ita infra
circulū oīm figuraꝝ claudit ambit⁹ ita **T**
Et ut breuiē dicam circuli p̄fectiōz et rōnem
circularē quadā naturali emulatiōe oia mi
rabilitē imitant̄. nā circularē formā celuz sibi
vēdicat et motū. **H**ic planetaz orbes in se cir
cularē reflectunt̄. **S**ic siderz cursus annoꝝ et
mensū et diuersoz ipm amfract⁹ a se incipe
et in se redire p̄tinue p̄cernunt̄. **H**ic elemēta
inuicē agūt et p̄tinunt̄ et que p̄corruptiōz deli
nere vident̄ p̄ generatiōz itez revertunt̄. **H**ic et
p̄tinui marui flux⁹ et reflux⁹ fluūt et refluent
et cū desierint itez oriūt. **S**ic herbe et arbusta
fruct⁹ et semina vice reciproca a se exēt et in
se p̄ueriunt̄. **H**ic celestes spūsa deo exēt p̄
creatiōz et in deū mouēt p̄ affectiōz. a deo emit
tunt̄ p̄formatiōz et ad deū revertunt̄ p̄ grārus

actōz. **G**ic et aīa rōnāl ab aristotele p̄pāt cir
culo rōne sue pfectōnis et capacitatis. oīm ei
figuraz yloperimetraz. i. equales ambit⁹ ba
bentū maior est circul⁹. et iō totus mundus
spēricam bz formam. q̄ ad hoc creatus est. vt
eum capiat aīa p̄ intellectū. **A**nūerstatis et
p̄duo. s. deus in circulo designat. nā vt dicit
termegistus. monas monadē genuit et in se
sū reflectit ardorē. i. amorē. na; p̄ generat
et genuit ab ēnō filiū. et p̄ filiū spirat spirituz
sanciū qui ē ardor. i. amor vtriusq; atz nexus
nam de⁹ pater ab ēnō se intelligit pfecte et in
telligendo pfecte se diligit. q̄ dilectio ultra se
ad aliud nō extendit. **S**ed pot⁹ ad intelligē
tem et intellectum. i. patrem et filiū a quibus p
cedit ipsa dilectiō ad modū circuli se reflectit
Anidem est de⁹ in essentia pater intelligēs
et intelligendo filiū ḡgnens. et fili⁹ a patre ge
nius et intellect⁹ et amor a patre p̄ filiū pce
dens et in vtrūq; se reflectens sc; spūllancius
Ex q̄ patere p̄t q̄ pfectio est in diuinis p̄so
nis. q̄ ea z pluralitas trinitatis numeron
excedit. iō etiam secundus p̄bus interrogatus
qđ est deus. sic r̄dit. deus inq̄t est intellectu
alis circulus. cui⁹ centrū vbiq; est circūferē
tia vnoq; **E**x q̄ patet q̄ ratio circuli relucz
in qualibet creatura.